
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/08234
 Del: 04/11/2013
 Esecutivo da: 05/11/2013
 Proponente: Direzione Cultura Turismo e Sport,Servizio Sport

OGGETTO: 
Accertamento entrate per sponsorizzazioni del Progetto WAP Walking People e assunzione 
impegno generico sul capitolo correlato

LA DIRIGENTE

Premesso che:
- in data 25 luglio è stata approvata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 39/266 avente ad  

oggetto " Approvazione bilancio annuale di previsione 2013, bilancio pluriennale 2013-2015, piano 
triennale investimenti, programma triennale lavori pubblici, relazione previsionale e programmatica,  
piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58 D.L. 112/2008";

.
- con Deliberazione della Giunta comunale n.  332/450 del 25/09/2013 è stato approvato il PEG 
2013;

Considerato che:

- il Comune di Firenze ha partecipato  al Bando europeo  per il programma Preparatory Action European  
Partnership on Sport (Call for proposal EAC/S06/2012) con il progetto n. EAC/S06/2012/074  denominato 
Wap-Walking People tendente a promuovere stili  di  vita salutari  e l’attività fisica per tutti  attraverso la 
diffusione  e  la  mappatura  di  percorsi  di  walking  con progettazione  dei  percorsi  medesimi  adattati  alle 
esigenze specifiche di persone in tutte le fasi della vita, nell’ambito della creazione di una rete europea di 
città camminabili;

- il progetto di cui sopra è stato presentato dal Comune di Firenze, in qualità di capofila,  in collaborazione  
con altre 4 città facenti parte di Stati membri dell’Unione Europea (Madrid, Dresda, Reims, Nova Gorica),  
l’Università di Reims – per la supervisione sportiva – e  l’Università del Terzo Settore  e prevede  forme di  
partenariato con tali soggetti; 

- la Commissione Europea ha valutato positivamente ed accolto il progetto,  la cui attuazione è prevista nel  
periodo dal 01.01.2013 al 30.06.2014 e il - il Comune di Firenze, in qualità di capofila del gruppo dei partner  
sopra menzionati,  ha pertanto  sottoscritto apposito accordo con la Commissione Europea ed è destinatario  
Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2013/DD/08234



del finanziamento europeo che ha provveduto a ripartire con i partner in base alle intese raggiunte tra gli  
stessi riguardo alle azioni per implementare il progetto  e con le modalità previste nell’accordo medesimo; 

- il costo complessivo del progetto è di € 163.000,00 di cui il finanziamento europeo copre il 59,81% mentre  
un ulteriore 20% deve essere assicurato da sponsor già reperiti  dall’Amministrazione e dagli altri partner che  
parteciperanno all’attuazione del progetto medesimo;

-  gli  sponsor  hanno  sottoscritto  apposita  lettera  di  intenti,  doverosamente  allegata  all’accordo  con  la 
Commissione Europea, nella quale quantificano l’importo delle rispettive sponsorizzazioni, al netto di IVA, 
come segue:

- ATAF SpA    € 5.000,00
- Centrale del Latte di Firenze, Pistoia e Livorno S.p.A. € 5.000,00
- Virgin Active Italia S.p.A.  € 5.000,00
- Universo Sport S.p.a. € 5.000,00;

Vista la nota della Direzione Servizi Finanziari – Servizio Economico Finanziario - Prot. 117417 del 25-07-
2013 che indica di procedere ad accertare l’importo delle sponsorizzazioni sul capitolo proprio per la parte  
imponibile e sul capitolo 29002 per l’IVA;

Visto l’art. 40, comma 1 del D.L. 06/07/2011 n. 98, convertito, con modificazioni, dalla Legge 15/07/2011 n.  
111 che ha stabilito l’aumento  di  un punto percentuale dell’IVA dal  1° ottobre 2013,   portando quindi  
l’imposta, anche per le sponsorizzazioni, al 22%;

Dato  atto  che  antecedentemente  al  01/10/2013  sono  state  emesse  le  seguenti  fatture  per  parte  delle 
sponsorizzazioni di cui sopra e quindi con IVA ancora al 21%:

- Fattura n. 340 del 10/06/2013 a Virgin Active Italia S.p.A. per  € 5.000,00;
- Fattura n. 342 del 10/06/2013 a  Universo Sport S.p.a. per € 5.000,00;
- Fattura n. 527 del 24/09/2013 a Virgin Active Italia S.p.A. per € 1.050,00;
- Fattura n. 528 del 24/09/2013 a Universo Sport S.p.a. per € 1.050,00;
- Fattura n. 529 del 27/09/2013 a Centrale del Latte di Firenze, Pistoia e Livorno S.p.A per € 6.050,00

di cui, al momento, si ha evidenza di pagamento per la n. 340;

Vista la necessità di accertare le sponsorizzazioni  di cui sopra sul capitolo 30530  del Bilancio 2013, per  
l’importo  complessivo  di  €  20.000,00  (parte  imponibile)  e  sul  capitolo  29002  per  €  4.250,00  (IVA 
considerata al 21% per le fatture emesse sino al 31/09/2013 e al 22% per quella da emettere) assumendo il 
corrispondente impegno di spesa generico di € 20.000,00 sul capitolo correlato in uscita 31380, provvedendo 
con successive determinazioni dirigenziali a sub- impegnare  le somme necessarie;

Visto il D. Lgs  267/2000;

Visti i Regolamenti di Contabilità e sull’Ordinamento degli Uffici e dei servizi;

DETERMINA

1) di accertare, per le ragioni espresse in narrativa,  sul capitolo 30530 del Bilancio 2013 le seguenti 
somme, per un importo complessivo di € 20.0000,00:

 -ATAF SpA     - C.B. 14953  - € 5.000,00
- Centrale del Latte di Firenze, Pistoia e Livorno S.p.A.- C.B. 198 -  € 5.000,00
- Virgin Active Italia S.p.A.  – C.B. 48143 - € 5.000,00
- Universo Sport S.p.a. – C.B. 48145 -  € 5.0000;
   
  2) di accertare sul capitolo 29002 la somma di  € 4.250,00 per IVA, nell’aliquota vigente al momento  
dell’emissione delle fatture per ogni singola sponsorizzazione, come dettagliato nella parte narrativa;
Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2013/DD/08234



  3) di assumere il corrispondente impegno generico di € 20.000,00 sul capitolo correlato in uscita 31380 del  
Bilancio 2013, provvedendo con successive determinazioni dirigenziali a sub- impegnare  le somme che si  
renderanno necessarie per l’attuazione del progetto.

- 

Firenze, lì 04/11/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Elena Toppino

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 30530 0 13/002382 00 5000
2) 30530 0 13/002383 00 5000
3) 30530 0 13/002384 00 5000
4) 30530 0 13/002385 00 5000
5) 29002 0 13/002386 00 4250
6) 31380 0 13/006757 00 20000

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 05/11/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2013/DD/08234



Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2013/DD/08234


